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CESEG CENTRO DE ESTUDIOS EN SEGURIDAD CIA. LTDA. 

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR El AÑO TERMINADO El 31 DE DICIEMBRE DE 2016 
  

1. INFORMACION GENERAL 

La Compañía tiene como objeto social la prestación de servicios educativos orientados a la 

formación, capacitación especialización y perfeccionamiento de las destrezas del personal de 

vigilancia y seguridad privada constituidas al amparo de las normas legales y reglamentarias 

ecuatorianas, consolidándose como establecimientos que orienten su actividad a ta 

preparación técnica y al fortalecimiento sistemático de competencias laborales, mediante la 

etapa de capacitación, 

2. BASES DE PRESENTACIÓN 

Declaración de cumplimiento 

Los estados financieros adjuntos y sus notas son responsabilidad de la administración de la 

Compañía y han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información 

Financiera (en adelante "N!IF"), emitidas por la International Accounting Standards Board (en 

adelante "lASB”), vigentes al 31de diciembre de 2016, 

Base de medición 

Los presentes estados financieros han sido preparados en base al costo histórico. Los estados 
financieros se presentan en miles de Dólares de E.U.A., el Dólar de E.U.A que es la moneda de 

curso Jegal en Ecuador y moneda funcional de presentación de la Compañía, 

3. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de 

estos estados financieros: 

3.1. Estados finanderos individuales 

Incluye aquellos activos financieros líquidos y depósitos que se puedan transformar 

rápidamente en efectivo en un plazo inferior a tres meses. Dichas cuentas no están sujetas a 

un riesgo significativo de cambios en su valor. 

3.2. Efectivo y equivalentes de efectivo 

Incluye el efectivo disponible, depósitos a la vista en bancos y sobregiros bancarios.
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3.3. Activos y paslvos financieros 

3.3.1. Ctasificación 

La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: “activos financieros a 

valor razonable a través de ganancias y pérdidas”, “préstamos y cuentas por cobrar”, “activos 

mantenidos hasta su vencimiento” y “activos financieros disponibles para la venta”. Los 

pasivos financieros se clasifican en las siguientes categorías: “pasivos financieros a valor 

razonable a través de ganancias y pérdidas” y “otros pasivos financieros”. La clasificación 

depende del propósito para el cual se adquirieron los activos o contrataron los pasivos. La 

Administración determina la clasificación de sus activos y pasivos financieros a la fecha de su 

reconocimiento inicial. 

Al 31 de diciembre del 2016 la Compañía mantuvo activos financieros en las categorías de 

“préstamos y cuentas por cobrar”. De igual forma, la Compañía solo mantuvo pasivos 

financieros en la categoría de “otros pasivos financieros” cuyas características se explican 

seguidamente: 

Préstamos y cuentas por cobrar: representados en el estado de situación financiera por las 

cuentas por cobrar comerciales cleentes y otras cuentas por cobrar. Son activos financieros no 

derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en un mercado 

activo. Se incluyen en el activo corriente, excepto por los de vencimiento mayor a 12 meses 

contados desde la fecha del estado de situación financiera 

Otros pasivos financieros: representados en el estado de situación financiera por tos 

préstamos con instituciones financieras, cuentas por pagar (proveedores y otras cuentas por 

pagar). Se incluyen en el pasivo corriente, excepto por los de vencimiento mayor a 12meses 

contados a partir de la fecha del estado de situación financiera. 

3.3.2. Reconocimiento y medición Inicial y posterlor 

Reconocimiento 

la Compañia reconoce un activo o pasivo financiero en el estado de situación financiera a la 

fecha de la negociación y/o cuando se compromete a comprar o vender el activo o pagar el 

pasivo. 

Medición inicial 

Los activos y pasivos financieros sor medidos micialmente a su valor razonable más cualquier 

costo atribuible a la transacción, que, de ser significativo, es reconocido como parte del activo 

o pasivo; siempre que el activo o pasivo financiero no sea designado como de valor razonable 

a través de ganancias O pérdidas. Con posterioridad al reconocimiento micial la Compañía 

valoriza los mismos como se describe a contmuación:
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Medición posterlor 

a) Cuentas por cobrar: Posterior a su reconocimiento inicial se miden al costo amortizado 

aplicando el método de anterés efectivo. En especifico, la Compañía, presenta las siguientes 

cuentas dentro de esta categoría: 

()) Cuentas por cobrar comerciales (a cltentes): Estas cuentas corresponden a los montos 

adeudados por clientes, por la prestación de los servicios en el curso normal de negocios. Si se 

esperan cobrar en un año o menos se clasifican como activos corrientes, de lo contrario se 

presentan como activos no corrientes. Se registran a su valor nominal que es equivalente a su 

costo amortizado pues no genera intereses y se liquidan hasta en 90 días. 

(ii) Otras cuentas por cobrar: Representadas prncipalmente por cuentas por cobrar a 

empleados que corresponden a préstamos 

b) Otros pasivos financieros: Posterior a su reconocimiento inicial se miden al costo 

amortizado aplicando el método de interés efectivo. En específico, la Compañía presenta las 
siguientes cuentas dentro de esta categoría: 

1) Cuentas por pagar comerciales: Son obligaciones de pago por bienes o servicios adquiridos 

de proveedores locales de bienes y servicios en el curso normal del negocio. Se reconocen a 5u 

valor nominal que es equivalente a su costo amortizado pues no generan intereses y son 
pagaderas hasta 45 días. En caso de que los plazos de pago pactados sean mayores a 12 meses, 

se presentan como pasivos no corrientes, 

3.3.3. Deterioro de activos financieros 

La Compañía establece una provisión para pérdidas por deterioro de sus cuentas por cobrar 

cuando existe evidencia objetiva de que la Compañía no será capaz de cobrar todos fos 

importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas a cobrar. La 

existencia de dificultades financieras significativas por parte del deudor, la probabilidad de que 

el deudor entre en quiebra o reorganización financiera y ta falta o mora en los pagos se 

consideran indicadores de que la cuenta a cobrar se ha deteriorado. 

3,34. Baja de activos y pasivos financieros 

Un activo financiero se elimina cuando expiran los derechos a recibir los flujos de efectivo del 

activo o st la Compañía transfiere el activo a un tercero sin retener sustancialmente los riesgos 

y beneficios del activo. 

Un pasivo es eliminado cuando las obligaciones de la Compañía especificadas en el contrato se 

han hquidado. 

3.4. Propiedades y Equipos 

3.4.1. Medición en el momento del reconocimiento: Las partidas de propiedades y equipo 
se miden inicialmente por su costo.
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3.4,2. 

3.4.3. 

3.4.4. 

3.4.5. 

El costo de propiedades y equipo comprende su precio de adquisición más todos los 

costos directamente relacionados con la ubicación y la puesta en condiciones de 

funcionamiento. 

Medición posterlor al reconocimiento: Después del reconocimiento inictal, tas 

propiedades y equipo son registradas al costo menos la depreciación acumulada y el 

importe acumulado de Jas pérdidas de deterioro de valor. Los gastos de reparaciones 

y mantenimientos se imputan a resultados en el período en que se producen. 

Método de depreciación y vidas útiles: El costo de propiedades y equipo se deprecta 
de acuerdo con el método de línea recta. La vida útil estimada, valor residual y 

método de depreciación son revisados al final de cada año, siendo el efecto de 

cualquier cambio en el estimado registrado sobre una base prospectiva. 

A continuación se presentan las principales partidas de propiedades, planta y equipo y 

las vidas útiles usadas en el cálculo de la depreciación: 

ítem Vida útil (en años 

Edificios 20 
Equipo de transporte (vehículos y motocicletas) 5 

Muebles y enseres y equipos de oficina 10 
Equipos de computación y Software 3.33 

Retiro o venta de propiedades y equipo: La utilidad o pérdida que surja del retiro o 

venta de una partida de propiedades y equipo es calculada como la diferencia entre el 

precio de venta y el valor en libros del activo y reconocida en resultados. 

Deterioro del valor de los activos tangibles e intangibles: Al final de cada período, la 

Compañía evalúa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de 

determinar si existe un indicativo de que estos activos han sufrido alguna pérdida pos 

deterioro. En tal caso, se calcula el importe recuperable del activo o unidad 

generadora de efectivo a fin de determinar el alcance de la pérdida pos deterioro (de 

haber alguna). 

Las pérdidas y reversiones por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados, salvo si 

el activo se registra a un importe revaluado, en cuyo caso $e debe constderar la pérdida por 

deterioro como una disminución o un incremento en la revaluación. 

3,5. impuesto a la renta corriente y diferido: 

El gasto por Impuesto a la Renta del año comprende el Impuesto a la Renta cornente. El 

impuesto se reconoce en el estado de resultados integrales, excepto cuando se trata de 

partidas que se reconocen directamente en el patrimonio. En este caso el Impuesto también se 

reconoce en otros resultados integrales o directamente en el patrimonio.
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3.5.1. Impuesto a la Renta corriente 

El cargo por impuesto a la renta corriente se calcula mediante la tasa de Impuesto aplicable a 

las utilidades gravables y se carga a los resultados del año en que se devenga con base en el 

Impuesto por pagar exigible. Las normas tributarias vigentes establecen una tasa de impuesto 

del 22%. 

3. 

  

. Impuesto a la Renta diferido 

El impuesto a la renta diferido se provisiona en su totalidad, por el método del pasivo, sobre 

las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus 

respectivos valores mostrados en los estados financieros. El impuesto a ta renta diferido se 

determina usando tasas tributarias que han sido promulgadas a la fecha del estado de 

situación financiera y que se espera serán aplicables cuando el impuesto a la renta diferido 

activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague. 

Los impuestos a la renta diferidos activos sólo se reconocen en la medida que sea probable 

que se produzcan beneficios tributarios futuros contra los que se puedan usar las diferencias 

temporales. 

Los saldos de impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se compensan cuando existe el 

derecho legal exigible de compensar impuestos activos corrientes con impuestos pasivos 

corrientes y cuando los impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se relacionen con la 

misma autoridad tributaria. 

El impuesto diferido está calculado considerando el decremento progresivo de las tasas 

impositivas, mencionado anteriormente. 

3.6. — Beneficios a los empleados 

Beneficios de corto plazo: 5e registran en el rubro de provisiones del estado de situación 

financiera y corresponden principalmente a: 

ip La participación de los trabajadores en las utilidades: calculada en función al 15% de la 

utifidad contable anual antes del impuesto a la Renta, según lo establecido por la 

legislación ecuatoriana vigente. Se registra con cargo a resultados y se presenta como 

parte de los gastos administrativos o gastos de ventas en función de la labor de la 

persona beneficiaria, 

ti) Vacaciones: se registra el gasto correspondiente a las vacaciones del personal sobre la 

base devengada. 

iii) Décimo tercer y décimo cuarto sueldos: se provisionan y pagan de acuerdo a la 

tegistación vigente en el Ecuador. 

Beneficios de largo plazo (jubilación patronal y bonificación por desahucio): El costo de 

los beneficios definidos (jubilación patronal y bonificación por desahucio) es determinado 

utilizando el Método de la Unidad de Crédito Proyectada, con valoraciones actuariales 

realizadas al final de cada periodo.
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Las hipótesis actuariales incluyen variables como son, en adición a la tasa de descuento: 
tasa de mortalidad, edad, sexo, años de servicio, remuneraciones, incrementos futuros de 

remuneraciones, tasa de rotación, entre otras. 

Benefidos de largo plazo (jubilación patronal y bonificación por desahucio): El costo de los 

beneficios definidos (jubilación patronal y bonificación por desahucio) es determinado 

utilizando el Método de la Unidad de Crédito Proyectada, con valoraciones actuariales 
realizadas al final de cada período. 

Las hipótesis actuariales incluyen variables como son, en adición a la tasa de descuento: tasa 

de mortalidad, edad, sexo, años de servicio, remuneraciones, incrementos futuros de 

remuneraciones, tasa de rotación, entre otras. 

Las ganancias y pérdidas actuariales que surgen de los ajustes basados en la experiencia y 

cambios en los supuestos actuariales se cargan a resultados en el periodo en el que susgen. 

37. Reconodmiento de Ingresos 

Se calcutan al valor razonabie de la contraprestación cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta 

el importe estimado de cualquier descuento, bonificación o rebaja comercial que la Compañía 

pueda otorgar. 

Prestación de servicios: Se reconocen por referencia al estado de terminación del servicio. El 

estado de terminación del servicio se determina considerando la medida en la que se ha 

incurrido en los gastos directos los cuales principalmente constituyen Jos gastos por sueldos y 

beneficios a los empleados que brindan los servicios de seguridad. 

4. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRITICOS 

La preparación de estados financieros requiere que la Administración realice estimaciones y 

utilice supuestos que afectan los montos incluidos en estos estados financieros y sus notas 

selacionadas. Las estimaciones realizadas y supuestos utilizados por la Compañía se 

encuentran basados en la experiencia histórica, cambios en la industria e información 

suministrada por fuentes externas calificadas. Sin embargo, los resultados finales podrian 

diferir de las estimaciones bajo ciertas condiciones. 

Las estimaciones y políticas contables sigmificativas son definidas como aquellas que son 

importantes para reflejar correctamente la situación financiera y los resultados de la Compañía 

y/o las que requieren un alto grado de jurcio por parte de ta Admtnistración. Las principales 

estimaciones y aplicaciones del criterio profesional se encuentran relacionadas con los 

siguientes conceptos: 

Estimación de vidas útiles de propiedades y equipos: La estimación de las vidas útiles y el 
valor residual se efectúan de acuerdo a lo mencionado en la Nota 3.4.3.
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5. ADMINISTRACION DE RIESGO FINANCIERO 

En el curso normal de sus negocios y actividades de financiamiento, la Compañía está 

expuesta a distintos riesgos de naturaleza financiera que pueden afectar de manera más 

O menos significativa al valor económico de sus flujos y activos y, en consecuencia, sus 

resultados. 

Marco de Administración de Riesgos 

La Administración es responsable por establecer y supervisar el marco de administración 

de riesgos, así como el desarrollo y seguimiento de las políticas de adrninistración de 

riesgos de la Compañía. 

Las políticas de administración de riesgo de la Compañía son establecidas con el objeto de 

identificar y analizar los nesgos enfrentados por la misma, fijar límites y controles de 

riesgo adecuados, así como para monitorear los riesgos y el cumplimiento de los límites. 

Se revisan regularmente las políticas y los sistemas de administración de resgos de la 

Compañía a fin de que reflejen fos cambios en las condiciones de mercado y en las 

actividades. La Compañía, a través de sus normas y procedimientos de administración, 

pretende desarrollar un ambiente de control disciplinado y constructivo en el que todos 

los empleados entiendan sus roles y obligaciones. 

La Administración hace seguimiento al cumplimiento de ias políticas y los procedimientos 

de administración de riesgos y revisa si su marco de administración de riesgos es 

apropiado respecto a los nesgos a los que se enfrenta la Compañía. 

Riesgo de Liquidez 

El riesgo de liquidez es el riesgo de que la Compañía tenga dificultades para cumplir con 

sus obligaciones asociadas con sus pasivos financieros, que son liquidados principalmente 

con la entrega de efectivo. El enfoque de la Administración para administrar la liquidez es 

contar con fos recursos suficientes para cumplir con sus obligaciones cuando vencen, 

tanto en condiciones normales corno de tensión, sin incurrir en pérdidas inaceptables o 

arriesgar su reputación. 

La Compañía monitorea el nivel de entradas de efectivo de los deudores comerciales 

junto con las salidas de efectivo esperadas para cuentas por pagar comerciales y otras 

cuentas por pagar. 

La Compañía realiza estimaciones de flujo de caja mensuales con un horizonte de 

planeación de un año y planes estratégicos a largo plazo, a fin de asegurar el nivel de 

hquidez que le permita atender sus obligaciones con terceros. 

Entre los principales acreedores financieros de la Compañía son las instituciones del 

sistema financiero, proveedores y sus compañías relacionadas lo que permute dismingir 

riesgos de liquidez.
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Riesgo de Crédito 

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la Compañía si un 

cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones 

contractuales, y se origina principalmente de las cuentas por cobrar comerciales y activos 

por impuestos corrientes. 

La exposición máxima de la Compañía al riesgo de crédito a la fecha del estado de 

situación financiera es como sigue: 

6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

Un resumen de efectivo y equivalentes de efectivo es como sigue: 

Valor en libros al 31 de 

Diciembre del 2016 

Efectivo $ 3 

Bancos $ 100,364.50 

TOTAL $ 100,364.50 

7. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Un resumen de cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar es como sigue: 

Valor en libros al 31 de 
Diciembre del 2016 

Cuentas por cobrar a comerciales: 

Cuentas por cobrar clientes S 146,982.48 

Otras cuentas por cobrar $ , 

Provisión cuentas por cobrar $ -1,994.59 

Valor en libros al 31 de 
Diciembre del 2016 

Anticipo Clientes S 284.34 

8. PROPIEDADES Y EQUIPOS 
Un resumen de propiedades y equipo es como sigue: 

Valor en libros al 31 de 

Diciembre del 2016 

Instalaciones 5 30,947.21 

Muebles y enseres S 13,717.25
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Equipo de oficina 

Equipos de computación 

Software 

(-) D.A. Instalaciones 

(-) D.A. Muebles y enseres 

(-) D.A. Equipo de oficina 

(-) D.A. Equipo de computación 

(E) AA. Software 

TOTAL 

n
n
»
.
 
a
n
 

$ 

7,619.00 
15,266.40 
2,650.00 

(3,094.72) 
(1,518.33) 

(526.98) 
(4,803.50) 

(577.49) 
59,678.84 

9. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es como sigue: 

Porción corriente 

Proveedores Locales 

Otras cuentas por pagar 

Retenciones IR 1% 

Retenciones IR 2% 

Retenciones IR 8% 

Retenciones IR 10% 
Retenciones IR relación de dependencia 

SRI por pagar 

IVA por pagar 

Retención 30% IVA 
Retención 70% IVA 

Retención 100% IVA 

Impuesto a la renta por pagar del ejercicio 

Aportes IESS 

Prestamos IESS 

XIII sueldo por pagar 

XIV sueldo por pagar 

Vacaciones por pagar 
Fondos de reserva por pagar 

Liquidaciones por pagar 

Participación trabajadores por pagar 

Anticipo Clientes 

TOTAL 

M
D
 

N
N
 

D
D
 
D
N
 

WM 
M
m
 

Valor en libros al 31 

de Diciembre del 

30.53 

63.98 

12,130.51 

1,080.56 

26.53 

6,697.65 

12,098.62 

86.52 

62.04 

19,998.38 

25,878.32 

2,298.27 

132.54 

925.01 

1,127.16 

3,241.64 

833.01 

624.75 

6,433.90 

7,521.83 

2016 

137,225.52 

101,291.75 

$ 238,517.27
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Obligaciones Largo plazo 

Valor en libros al 31 de 
Diciembre del 2016 

Otras cuentas por pagar $ 48.43 

Préstamo Alba María Cabezas $ 20,000.00 

Prestamos Accionistas $ 75,598.45 

TOTAL $ 95,646.88 

10. IMPUESTOS 

Un resumen de activos por impuestos corrientes es como sigue: 

Valor en libros al 31 de 

Diciembre del 2016 

Crédito tributario IVA 5 23,559.73 

Crédito tributario IR $ 9,178.79 

Crédito tributario Retenciones SÍ 2,802.41 
TOTAL $ 35,540.93 

Un resumen de pasivos por impuestos corrientes es como sigue: 

Valor en libros al 31 

de Diciembre del 
2016 

Impuesto a la renta corriente $ - 

Impuesto mensual $ 45,577.67 

Retenciones IR 1% S 30.53 
Retenciones IR 2% $ 63.98 

Retenciones IR 8% > 12,130.51 
Retenciones IR 10% > 1,080.56 
Retenciones IR relación de dependencia $ 26.53 

IVA por pagar $ 12,098.62 
Retención 30% IVA $ 86.52 
Retención 70% IVA $ 62.04 
Retención 100% IVA $ 19,998.38 

Impuesto a la renta diferido 

TOTAL 45,577.67 e
n
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11. PATRIMONIO 

Capital 

El capital autorizado, suscrito y pagado al 31 de diciembre del 201 6 comprende 1.000 acciones 

de un valor nominal de US$1 cada una. 

Reserva Legal 

De acuerdo con la legislación vigente, la Compañía debe apropiar por lo menos el 5% de la 

utilidad neta del año a una reserva legal hasta que el saldo de dicha reserva alcance el 20% del 

capital suscrito. La reserva legal no está disponible para distribución de dividendos, pero 

puede ser capitalizada o utilizada para absorber pérdidas. 

12. INGRESOS 

Un resumen de ingresos es como sigue: 

Valor en libros al 31 de 

Diciembre del 2016 

Servicio de capacitación Ss 651,131.85 

TOTAL $ 651,131.85 

13. COSTOS Y GASTOS POR NATURALEZA 

Los costos y gastos operacionales agrupados de acuerdo a su naturaleza son los siguientes: 

Valor en libros al 31 de 
Diciembre del 2016 

Costos $ 93,148.81 

Gastos S__ 515,392.22 

TOTAL $ 608,541.03
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14. RESULTADOS DEL EJERCICIO 

Un resumen de los resultados del ejercicio como se detalla a continuación: 

Valor en libros al 31 

  

de Diciembre del 
2016 

Ingresos $ 651,433.67 

Costos y Gastos 5 608,541.03 

Resultados del ejercicio $ 42,892.64 _ 

TOTAL $ 42,892.64 

15. COMPROMISOS 

Ala fecha del cierre del ejercicio económico 2015 la compañía mantiene una obligación a largo 

plazo con los socios de la empresa por un valor de usd 95646.88 

16. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA 

A la fecha de presentación de los presentes estados financieros no existen hechos posteriores 

que pudiesen afectar significativamente la interpretación de los mismos. 

17. APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los presentes estados financieros han sido aprobados y autorizados a ser emitidos por el 

Presidente de la Compañía el 12 de mayo del 2017 y serán presentados en junta de accionistas 

el 12 de mayo del 2017. Para su aprobación. 

Atentamente, 

  

ING. GABRIELA GAVILANES 

CONTADOR


